
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 192

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4583 del 27/04/2022

OGGETTO: CIG 8863410D4E. SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE RADIO ECOS DI 
EMERGENZA DELLA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA. LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 8_2022. PERIODO DALL'1 DICEMBRE 2021 AL 28 FEBBRAIO 2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento e ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

 CHE  con D.D.G.  n. 9862 dell’8 agosto 2019 è stata approvata la trattativa diretta con 
unico operatore n. 991705 del 22/07/2019 generata sul portale dedicato agli acquisti  in 
rete delle Pubbliche Amministrazioni, e lecondizioni in esso contenute, in atti;

 CHE con  il  sopracitato  D.D.G.  n.  9862/2019  è  stato  altresì  affidato  il  servizio  di 
manutenzione della rete radio ECOS diemergenza della Protezione Civile della Regione 
Calabria per un periodo di anni 1 alla Ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con D.D.G. n.8797 del 28.08.2020 è stata disposta la proroga del contratto in essere 
con la ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL, in atti, per n. 6 mesi e fino al 
28/02/2021 agli stessi prezzi, patti e condizioni, in conformità a quanto disposto dal Capo 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  con  OCDPCn.  659  del  01/04/2020  e  sono  state 
impegnate le somme necessarie ad assicurare la relativa copertura finanziaria;

 CHE,  dato  l’approssimarsi  della  scadenza  del  contratto  in  essere,  con  nota  prot.  n. 
291993 del 28.06.2021 il Dipartimento Protezione Civile ha chiesto alla ditta interessata 
all’espletamento del servizio di che trattasi di continuare ad espletare l’attività agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto in essere e la Ditta ha accettato, con pec, acquisita 
agli atti; 

 CHE  con D.D.S. n. 8455 del 13.08.2021 è stato ulteriormente prorogato il contratto ed 
impegnata  la  relativa  spesa  per  il  servizio  di  manutenzione  della  rete  radio  Ecos  di  
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria;

 CHE  con D.D.S.  n.  12902  del  15.12.2021  è  stata  confermata  la  proroga  tecnica  con 
l’operatore  economico  interessato  per  un  mese,  senza  soluzione  di  continuità, 
impegnando le somme occorrenti per il servizio di manutenzione della rete radio Ecos di 
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria;

 CHE  con Decreto n. 8456 del 13.08.2021 è stato approvato il progetto ed il connesso 
quadro  economico  di  spesa  per  il  Servizio  di  manutenzione  della  rete  radio  Ecos  di 
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria prenotando, altresì, le somme 
necessarie per l’espletamento della gara di che trattasi;

 CHE con nota  n.  504844  del  22-11-2021,  la  commissione di  gara  per  la  valutazione 
tecnico-economica  delle  offerte  presentate  per  l’individuazione  del  nuovo  gestore  del 
servizio  in  argomento,  a  conclusione  della  RDO aperta  svolta  sul  portale  MEPA,  ha 
rimesso  le  proprie  risultanze,  proponendo  l’affidamento  all’unica  impresa  che  ha 
presentato offerta, ovvero la Petrocelli Professional Group srl.

 CHE,  attese le diverse proroghe concesse al  gestore uscente  e per  le motivazioni  ivi  
espresse,  con  nota  dirigenziale  n.  516249  del  29-11-2021,  il  responsabile  del 
procedimento  è  stato  autorizzato  a  procedere  con  la  consegna  del  servizio  in  via 
d’urgenza, sotto riserva di legge, nelle more della conclusione delle avviate verifiche di 
legge e della conseguente sottoscrizione del contratto d’appalto con il nuovo affidatario;

 CHE, con verbale dell’1 dicembre 2021, il responsabile del procedimento procedeva alla 
consegna del servizio in argomento sotto riserve di legge;

 CHE con Decreto n. 12547 del 06.12.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del D.lgs. 50/2016, il “Servizio di manutenzione delle Rete Radio Ecos di emergenza della 
Protezione  Civile  della  Regione  Calabria”  all’Operatore  Economico  PETROCELLI 
PROFESSIONAL GROUP SRL;

 CHE  in  data 15.03.2022  è  stato  sottoscritto  tra  le  parti  il  contratto  di  affidamento  di 
prestazioni  tecniche  specialistiche  di  manutenzione  della  rete  radio  isofrequenziale 
sincrona della Protezione Civile della Regione Calabria, assunto in atti al rep. n. 11301, 
con decorrenza dal verbale di consegna e con contestuale scioglimento della riserva in 
esso contenuta;

CONSIDERATO  CHE  è  presente  agli  atti,  al  n.  117131  del  9.03.2022,  la  relazione  tecnica 
trimestrale  RT_001_22_FEB_22  riferita  al  servizio  di  manutenzione  della  rete  radio  ECOS di 
emergenza della Protezione Civile della Regione Calabria per servizi  espletati  dall’1 dicembre 
2021 e fino al 28.02.2022;

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE il Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 168411 del 
06.04.2022  ha  attestato  la  regolarità  del  servizio  reso  dall’operatore  economico  Petrocelli 
Professional Group S.r.l.;

PRESO ATTO della seguente fattura elettronica:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  n. 8 del 02.03.2022, acquisita al protocollo al n. 119286 del 10.03.2022 per un importo pari ad € 
9.558,57 oltre IVA al 22% per € 2.102,89 (importo complessivo pari ad € 11.611,46 IVA inclusa);

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  liquidazione  della  predetta  fattura  elettronica  relativa  al 
servizio  di  manutenzione  della  rete  radio  ECOS  di  emergenza  della  Protezione  Civile  della 
Regione Calabria per servizi espletati dall’1 dicembre 2021 e fino al 28.02.2022;

DATO ATTO:

 che vi è la regolarità contributiva della società Petrocelli Professional Group S.r.l., sulla base 
del DURC on line prot. INAIL_32374083, valido fino al 30.07.2022, acquisito in atti al prot. n. 
167530 del 05.04.2022 dal quale emerge che la società Petrocelli Professional Group S.r.l. 
risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;

 che la Petrocelli Group S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato è il seguente: 8863410D4E;

 che, in atti è presente la liberatoria rilasciata dall'Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 
48bis  del  DPR 602/73,  identificativo  univoco  richiesta  202200001100094  del  06.04.2022, 
dalla quale risulta soggetto non inadempiente la società Petrocelli Professional Group S.r.l.

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi  si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011;

VISTA  la distinta di liquidazione n. 3269 del 28.03.2022 generata telematicamente ed allegata 
alpresente atto;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 Di  liquidare  in favore della ditta PETROCELLI PROFESSIONAL GROUP SRL la  fattura 
elettronica n. 8/2022, acquisita al protocollo al n. 119286 del 10.03.2022  per un importo 
complessivo pari ad € 9.558,57 oltre IVA al 22% per € 2.102,89 (importo complessivo pari 
ad  €  11.661,46  IVA  inclusa),  giusta  distinta  di  liquidazione  n.  3269/2022  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto,  per servizi espletati dall’1 dicembre 2021 e 
fino al 28.02.2022;

 Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  11.661,46 IVA inclusa sul  Cap.  U0214110301, 
giusto impegno di  spesa n.  8447/2021,  di  cui  al  D.D.S.  n.  12547 del  06.12.2021,  che 
presenta la necessaria disponibilità, giusta distinta di liquidazione n. 3269/2022 generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

 Di autorizzare la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in 
favore  della  ditta  PETROCELLI  PROFESSIONAL  GROUP  SRL,  sul  conto  dedicato, 
comunicato con nota, presente in atti;

 Di  dare  atto che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  derivato  riferito  alla  presente 
procedura risulta essere il seguente: 8863410D4E;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/67.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FORGIONE VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


